
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 611 DEL 17/03/2023 
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

OGGETTO: ORDINANZA  DIRIGENZIALE  DI  VIABILITA'  PER  L'ISTITUZIONE  DELLA  CORSIA 
RISERVATA BIDIREZIONALE  NEL VIALE BONARIA TRATTO COMPRESO TRA LA VIA 
DELLA STAZIONE VECCHIA E LA VIA XX SETTEMBRE.

 I L D I R I G E N T E

CONSIDERATO che il progetto del collegamento Repubblica-Stazione RFI della metropolitana leggera di Cagliari individua nuovi 
percorsi per le lineee di trasporto pubblico;
DATO ATTO che il  Viale Bonaria nel tratto compreso tra la via della Stazione Vecchia e la via XX Settembre è compreso nei 
percorsi individuati per le lineee di trasporto pubblico con la realizzazione di nuove corsie riservate;
ATTESO che occorre modificare gli attuali elementi costitutivi dello spazio stradale del Viale Bonaria nel tratto compreso tra la via  
della Stazione Vecchia e la via XX Settembre;
PRESO ATTO che i lavori rientrano nell'appalto misto di lavori e servizi relativo  al Global Service gestione integrata della rete 
viaria del Comune di Cagliari - Determinazione di aggiudicazione n. 3968 del 30/06/2022 ;
VISTA l'Ordinanza dirigenziale di viabilità n. 600 del 16/03/2023, 610 del 17/03/2023 nelle quali si rileva la mancanza di una riga  
nel dispositivo attuativo;
VISTI gli artt. 5-6-7-37 del D.L.vo 30/04/92 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e  
successive modifiche e integrazioni;

O R D I N A

dal 18 Marzo 2023 nel  VIALE BONARIA nel tratto compreso tra la via della Stazione Vecchia  e la via XX Settembre:

- l'istutuzione della  corsia riservata bidirezionale regolata secondo le fasi dell'impianto semaforico all'intersezione con la via
  Sonnino e all'intersezione con la via XX Settembre;

- a semaforo spento o lampeggiante i veicoli che percorrono la corsia riservata hanno la precedenza;

- il transito è consentito ai mezzi di trasporto pubblico e ai taxi;

- in deroga alle limitazioni disposte dalla presente ordinanza i veicoli diretti alle autorimesse private possono percorrerle con
  esposizione della carta di circolazione comprovante la residenza  e/o di titolo che dimostri l'uso dell'autorimessa.

- Al Dirigente competente è riservata, in seguito all'esame di documentata istanza, la facoltà di operare deroghe a quanto
  stabilito,  per il rilascio di autorizzazioni, dal presente atto.

- L'istituzione del segnale di fermarsi e dare la precedenza (STOP) nella corsia preferenziale di viale Bonaria, direzione viale
  Cimitero,  all'intersezione con la  via della Stazione Vecchia.

- L'istituzione della direzione obbligatoria a destra nella via della Stazione Vecchia all'intersezione con il viale Bonaria.

- L'istituzione della direzione obbligatoria diritto nella semicarreggiata destra  di via Sonnino all'intersezione con il viale Bonaria
  eccetto Taxi.

- La revoca dell'Ordinanza dirigenziale di viabilità n. 539 del 09/03/2023 dall'entrata in vigore del presente provvedimento.

-  La revoca dell'Ordinanza dirigenziale di viabilità n. 600 del 16/03/2023 e n. 610 del 17/03/2023.

La segnaletica in attuazione della presente Ordinanza sarà fornita e posta in opera a cura dell'impresa AVR S.p.A.
affidataria dell'appalto di Global Service gestione integrata della rete viaria del Comune di Cagliari per conto del Servizio Opere  
Strategiche,  Mobilità,  Infrastrutture  viarie  e  reti  –  Sede   la  quale  dovrà  dare  comunicazione  dell'avvenuto  posizionamento 
all'indirizzo e-mail: pm.cro@comune.cagliari.it



La fornitura e la regolamentazione dell'impianto semaforico è a cure e spese di ITS Città Metropolitana s.c. a
r.l. - viale Trieste 159/3, 09153 Cagliari.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Sardegna entro il termine di 60 gg. a  
decorrere dalla data di scadenza della sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, ed il ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro il termine di 120 gg., a decorrere dalla stessa data.

 

 Il Dirigente         

Daniele Olla / INFOCERT SPA        


